**Arguitur.** Non requiriunt unito ad comparationem quia deinde creature compariunt atque in nullo unito cōueniunt.

Dicitur q[ui] duplex est compatio quedam est p[er] dicta et in tali requiriuntur iste tres conditiones. et sic non compariunt deus et creature in aliquo. Alio est compario in p[er]dicta quia aliqui vocant ab usuā quia est extra usum vere compariunt et sic p[er] deus et creature admittit compari. Est tamen ibi considerandū q[ui] aliquid est cōe ad alterū tripliciter. Uno modo simple equo et quod sic est cōe in illo non potest aliquo modo esse compatio. Alio modo aliquid est cōe ad duo unito et in illo potest esse p[er]spicua compatio. Tertio modo aliquid est cōe analogice et in illo est quodāmodo compatio licet non simple in quantum enim analogata habet ordinem ad unitam sic accedit ad unito ad comparationem. et ideo cum deus et creature habeant p[er]fections sicut analogiam quia illa que sunt p[er]fecta in deo sunt in p[er]fecta in creaturis. ideo p[er] admittit compari-

## folio. xxij.

reus et creature magis p[er]spicua q[ui] unitus et stilus in actu.

**Arguitur.** Dicitur q[ui] non requiriunt unitas p[er] primi subjecti quia superiora et inferiora compariunt admittit atque non cōueniunt in uno subjecto. Prima p[er] patet quia ista est bona comparatio celum est lucidius aer. Secunda p[er] patet quia non habent materiam eiusdem speciei. Dicitur q[ui] quis celum et ista inferiora non habent unitum subjectum primum. quia materia prima est alterius speciei in superioribus et inferioribus habent tamen unitum subjectum proximum quod est superficies. quia lumen est immediate in superficie celum sicut etiam in superficie aeris et postea in actu.

**Arguitur.** Non requiritur etiam conditio specialissime. quia dicit gil. por. q[ui] animal est animalis planta. Dicitur q[ui] genus accipitur duplē. Uno modo absolute rationem generis et sic non sit in genere compatio. Alio modo accipitur genus sicut intelligitur ē in una sua specie et sic in genere p[er] esse compatio.

**Arguitur.** Genus est unito etiam etiam in ratione generis. ergo per fieri compatio in genere. Dicitur q[ui] quis genus loyce sit aliqd unito non tamen est unito p[er]spicua quod sit p[er] quia loyce est artifex rationis. et id in loyce sufficiunt unitas rationis ad unitacionem. Cum ergo genus sicut conceptus generis sit unitus p[er] acceptationem in intellectu ideo illa unitas est loyca et non physica quia unitatem rationis phisicus non attendit. et ideo dicit phisicus q[ui] prima unitas ē in specie specialissime que non dividitur per plures divisiones formales. et sic est realiter formalis unitus. Et si dicatur etiam species specialissima dividitur in aliquo inferiora. ergo etiam non erit unitas specie specialissime nisi rationis sicut nec unitas generis. Dicitur q[ui] duplex est divisione quedam est materialis. et tali divisione dividitur species specialissima. Alio est divisione formalis et tali non dividitur species specialissima. Cum ergo species specialissima non dividatur divisione formalis sic manet unitas realis formalis in specie specialissima sicut unitas materialis vel numeralis est in individuali. Sed cum genus dividatur formalis sic non tenet in se aliud quam unitatem reale. Et hoc est quod dicit theo mixtus q[ui] genus est quidam conceptus sine p[er]stansi reali ex tenui similitudine singularium collectus. Et si dicatur phisicus etiam considerat de

# Septimus.

generalibus cum ens mobile sit genus de quo determinat phisicus. Domus et phisicus tractat de passionibus generis non secundum intentum suum omittit generis. sed sicut in suis libris. Hoc loquitur tractare de passionibus generis sicut in hinc modis cum ei sic queruntur passiones intentionales de quibus phisicus omnino nihil considerare facit.

**Aer** **quid** Motus inferior corporum est superior non sunt copiables. atque habent in se istas conditiones. Domus et quis inferior et superior corpora per ordinatum comparari in aliqua forma sicut in luce non tamen propter adiutum comparari in motu locali. Propter ad velocitatem motus localis. quia omnes iste conditiones reficiuntur. Primo enim non est univocatio in primo genere. quia aliis est motus circularis et rectus. Secundo quia non habent idem subiectum primus quia magnitudo circularis est alia a magnitudine recta. subiectum autem motus circularis est magnitudo circularis et subiectum motus recti est magnitudo recta. Tertio non habet eadem ratione velocias et rati motus rectus et circularis. quia non solum acceleratione et velocitate et tarditas ex parte eius sed etiam ex parte spaciis qui in divisione velocias et tarditas differunt. poneat spaciis sicut probatur sexto huius. Sed manifestum est quod spaciis rectum et circulare differunt species et ergo velocitas in motu recto differt species a velocitate in motu circulari.

## Quoniam autem mo-

Postquam posuit ea que requiriuntur ad argumentationem in genere et postea que requiriuntur ad argumentationem motuum specialium hic iam inde ponemus aliquas regulas operationum. et primo omnis sicut que oportet comparari motus locales admittit. Et dicit quod hinc modis sunt quatuor. si mouens mobile spaciis et tempore. quod omnis mouens localiter alterum mouet ipsum per aliquod spaciis in aliquo tempore.

## Sic igitur a quod est

Hic ponit regulas de comparatione motuum. et primo ponit duas regulas sicut divisionem mobilis. Secundo ponit unam sicut divisionem mobilis et mouentis simul. Prima regula stat in hoc si aliqua potentia moueat aliquod mobile per aliquod spaciis in aliquo tempore vel equalis potentia mouebit in medietatem illius mobilis in equali tempore per duplex spaciis. Secunda regula. Si aliqua potentia moueat aliquod mobile per aliquod spaciis in ali-

quo tempore tunc equalis potestia mouebit medietatem mobilis in recte tempore spaciis per item spaciis. Hoc est ista regula est quia eadem est proportionatio etiam spaciis ad totam potentiam et medietate spaciis ad medianam potentiam. si ergo dividatur mobile tunc duplicatur spaciis sicut prima regula vel mediatur ipsi sicut secunda regula. Tercia regula est. Si aliqua potentia moueat aliquod mobile per aliquod spaciis in aliquo tempore metia potestia sua mouebit in media tempore. Et tunc huius regule est sumenda sicut in praeioribus.

## Et si est ipsum mobile.

Hic ponit duas regulas negationes quae excludunt quascumque contradictiones. Prima est si aliqua potentia moueat aliquod mobile per aliquod spaciis in aliquo tempore tunc equalis potentia non erit. Et duplex mobile per meius spaciis in equali tempore. Secunda regula est. Si aliqua potentia moueat aliquod mobile per aliquod spaciis in aliquo tempore non oportet quod media potentia mouatur sicut mobilis per medietatem spaciis in duplice tempore. Tercia regula. Larvus est quia potentia mouens sensu non poterit hoc duplex mobile mouere. Consequitur enim quod potentia mouens sit determinata ad primum mobile. et ideo non oportet quod mouatur duplex mobile. Et ex eodem per quod media potentia non poterit mouere mobile prius motu. quia tota potentia fuit determinata solum ad hoc mobile. Et ex istis sumuntur talis regula quod non valet copiarum motus qui mobile excedit actuositatem mouentis sicut mouens excedit esse per fieri copiarum.

## Propter quod respondeo.

Ex predictis regulis soluis quedam ratione respondere. qui volunt quod sicut totus modius granuli milii cadens supra terram faceret sonum ita etiam quodlibet granulum cadens de modo faceret sonum sed dicatur acrostic. quod hoc non oportet ex regulis iacit dictis quod stat per unum granulum milii non posset dividere a tempore sicut totus modius. Cum ergo sonus ex motu violento aeris fiat non sit sonus per unum granulum sicut per modium.

## Si vero duo et utrum.

Hic ponit sextam regulam que sumenda sicut aggregata ratione mouentium est ista. Si aliqua potentie mouentes dimidiasce moueat aliqua mobilia per aliquod spaciis in aliquo tempore tunc eadem potentia.

Motus et tempus ad modum sicut spaciis et tempore.

Et tempore fit approximatio ratione magnitudinis.

Et tempore.

Et tempore.

Et tempore.

Agens per hunc non est et non est et non est agens per se. Et sicut non agens non potest agere. Quod est agere per se. Non potest agere. Quod est agere per se.

## Octauus Phisi.

folio. cxxij.

cōuenient sumpte mouebit eadē mobilia cōsum  
cum supra p idem spaciū in eodem tpe. Hoc ē  
quia hinc in te est pportio mouentis et mobilis.

### Sicut igitur in alte.

Hic ponit comparatiōem in alijs motibus dicens  
primo fm que attenduntur comparatiōes eorum et  
vult q̄ in augmentatiōne sunt augens i. qd au  
get tempus et q̄titas fm quam augens auget  
et auctum i quod auget. Similiter in altera  
tione sunt alterans alteratus tempus et passio  
fm quā sit alteratio et vult q̄ fm ista detinē su  
m regule in augmentatiōne et alteratiōne et hoc  
summū sicut dictum ē de motu locali quia si ali  
qua potentia auget vel alterat in aliquo tem  
pore sic equalis potentia mouebit medium vel  
augabit vel alterabit duplū in duplo tempore et  
mediū in media tempe. Si autem potentie exces  
dantur a mobili tūc non sit comparatio ut dicitur  
est.

**Arguitur** Contra primam regulam  
mouens meueat unam nauim p unam leucam  
in una hora q̄ tūc meueat medium nauim per  
duas leucas in eadem hora quia forte media na  
uis nō posset moueri quia submergeret. Dōm  
q̄ ad hoc q̄ iste regule valeant requiriū tria.  
Primi ē q̄ sub virtute motiuā apprehendat omne  
illud quod actiue potest concurre ad motum si  
cū sunt raritas et tensitas medijs et etiā q̄ nō  
fiat fatigatio in mouente et p mobile intellige  
omne illud quod quoq; modo potest passiue co  
curre ad motum quia ergo dispositio mobilis  
concurret ad motum ideo compatio assumpta in  
argumento non valeret. Secunda condicō est q̄  
iste regule solum valē fm cōmūne racēdem mo  
uentiū et mobilii quia si fiat desensus ad cre  
ta mobilia et mouentia tūc non habet veritatem  
Tertia condicō est q̄ iste regule intelligitur de  
motu agentiū naturaliū quia agentia voluntaria  
non agit fm ultimū posse sicut agentia na  
turalia et ideo agentia voluntaria p̄it mouere  
totum vel p̄it fm electōnem

Explicit Septimus liber phisiōr.

### Trūm aut factus est.

Postq̄ m septimo determinatū est q̄ ē deuenit  
ad vñū primū mouens. In hoc octavo inquirit q̄  
lis sit primus motus et quale sit pmū mouens  
diuiditur ergo iste liber in quatuor tractatus p̄n  
cipales. In p̄mo mouet una q̄stio vt̄ sit alijs  
motus in eo semperem. In scđo tractatu ponit  
tue vna diuīsiō circa dispositionē entiū. Et ponit  
tue istius diuīsiōis ultimū membrū p veritate.  
In tāo ā ostendit quis sit primus motus et p̄mit  
codiciones ipsius. q̄ sit sempiterm̄ prim̄ et p̄s  
pernu. In quarto agit de p̄mo mouēre et in  
tendit q̄ primū mouens est in corporeū et nullaz  
pemtus hales q̄titatē. Quo ad primū mouēre  
ista questio vt̄ motus aliqui incepit esse ita q̄  
nūq̄ prius fuit et qnq̄ sic deficiat q̄ post hoc nū  
q̄ erit vel motus semp̄ fuit et semp̄ erit. Et si  
tūc motus ē vita mūc i tūc mūd̄ vniuit vita im  
mortali. q̄ semp̄ h̄ motū ergo semp̄ habet vitā.

**Querit** Tā sit vitā q̄ motus sit vita  
mūdi. Dōm q̄ ista locutō p̄  
duplē intelligi. Uno mō fm locutō effectuā  
ita q̄ sit sensus q̄ motus facit vitā in mūdo et  
sic p̄positio ē vera de motu celi. q̄ motus celi est  
cā vita oīm istorū inferiorū et illā expositiōem vi  
deū intēdere adest. in tātu q̄ dicit q̄ motus est  
sicut vita oībus subsistēib⁹ i. inferiorib⁹ mobilib⁹.  
Alio mō p̄ intelligi locutio formalē sic q̄ for  
malis mot⁹ sit vita mūdi. et sic itē p̄ duplē intel  
ligi. Uno mō sic q̄ sit locutō filiū dīmaria. et sic  
itē vniuit est q̄ sensus ē q̄ sicut vita fluit ab ip  
his vivētibus ita motus ab ipsis mobilib⁹ sicut